SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO

DE ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezessete , na sala de reunião do

aplicativo Meet, iniciou-se a 17ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso

de Engenharia Química da Universidade Federal  de São João del-Rei,  Campus Alto Paraopeba.

Estavam presentes, sob a presidência do professor  Marcelo da Silva Batista, os professores Jorge

David  Alguiar  Bellido,  Dalila  Moreira  da  Silveira  e  Juan  Canellas  Bosch  Neto.  A  Prof.ª  Renata

Carolina  Zanetti  Lofrano  apresentou  como  justificativa  de  ausência,  o  fato  de  encontrar-se  em

período de  férias regulamentares.  O presidente agradeceu a presença de todos,  dando  início  à

reunião expondo a pauta  prevista,  ficando a mesma aprovada conforme a seguir:  Item  único  –

Mecanismo de avaliação do Projeto Pedagógico do Curso 2023: (i) O Prof. Marcelo expôs acerca

do modelo de PPC considerando-se as competências a serem desenvolvidas pelos discentes, ao

que o Prof. Jorge complementou dizendo que o currículo por competências é uma questão de gestão

para que se alcancem os objetivos. A Prof.ª Dalila ressaltou a importância de os docentes terem

acesso a direcionamentos para lecionarem dentro desse modelo por competências. Foram discutidos

pontos  sistematizados  nos  planos  de  ensino,  até  então,  chegando-se  ao  ponto  de  que  as

metodologias de ensino são descritas em campos próprios nos Planos de Ensino a cada semestre,

sendo  esses  campos  de  preenchimento  docente.  O  Prof.  Marcelo  esclareceu  que  no  PPC

encaminha-se o Ementário  e não os Planos de Ensino.  (ii)  O Presidente  do Colegiado  passa a

palavra  ao  Prof.  Jorge,  para  apresentação  da  sugestão  para  internacionalização  do  Curso  de

Engenharia Química. Com a palavra, o Prof. Jorge apresentou os motivos para acreditação junto à

ABET. Tal sugestão foi debatida por todos. O Prof. Marcelo pediu ao Prof. Jorge que encaminhasse

toda a documentação pertinente ao registro internacional do curso, levantada por ele, aos demais

membros do NDE, para fins de apreciação.  Chegando ao teto do horário de término da reunião,  o

Presidente do NDE, Prof. Marcelo da Silva Batista agradeceu a presença de todos e ressaltou que as

discussões continuarão na próxima reunião. A reunião foi encerrada às dezoito horas, e para constar,

eu,  Maria  Carolina,  lavrei  a  presente  ata  que,  após  ser  aprovada,  deverá  ser  assinada  pelos

presentes. Ouro Branco, 20 de dezembro de 2022. Prof. Marcelo da Silva Batista/Presidente do NDE;

Prof.ª Dalila Moreira da Silveira/Membro Docente; Prof. Jorge David Alguiar Bellido/Membro Docente

e Prof. Juan Canellas Bosch Neto/Membro Docente.

Pág. 1 de 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/02/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº Ata NDE/2022 - COENQ (12.57)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/02/2023 12:34 )
DALILA MOREIRA DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1615536

 (Assinado digitalmente em 09/02/2023 10:02 )
JORGE DAVID ALGUIAR BELLIDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEQ (13.13)

Matrícula: 1759475

 (Assinado digitalmente em 09/02/2023 20:19 )
JUAN CANELLAS BOSCH NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQUI (12.29)

Matrícula: 1742695

 (Assinado digitalmente em 08/02/2023 12:16 )
MARCELO DA SILVA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

COENQ (12.57)

Matrícula: 1435340

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de4 2022 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE)

emissão:  e o código de verificação: 08/02/2023 1b8ca0340e

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf